Le Saint-Esprit donne la lumière de la science, dit saint Bernard : *Spiritus Sanctus dat scientiæ lumen* (Serm. II de Pent.).

L'Esprit du Seigneur se saisira de vous, dit Samuel à Saül, et vous prophétiserez, et vous serez changé en un autre homme : *Insiliet in te Spiritus Domini, et prophetabis, et mutaberis in virum alium* (I. Reg. x. 6).

Chassant les ténèbres, et nous éclairant de ses lumières, l'Esprit-Saint, dit saint Ambroise, mêle à notre intelligence l'intelligence de J. C. : *Tenebras expellens, et sua nos luce illuminans, miscet sensui nostro sensum Christi* (In Symbol.).

Je répandrai mon esprit sur toute chair, dit le Seigneur par le prophète Joel; vos fils et vos filles prophétiseront; vos vieillards auront des songes et vos jeunes gens des visions : *Effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt* (II. 28).

Le Saint-Esprit est si puissant, qu'il élève à la suprême science les ignorants et même les idiots....

Je considère David, Amos, Daniel, Pierre, Paul, Matthieu, dit saint Grégoire; je veux voir ce que le Saint-Esprit opère en eux;

(1) *Da mihi navim, gubernatorem, nautas, funes, anchoras, omnia disposita, et nusquam esse spiritum venti; nonne tardat omnis quantuscumque est apparatus, si desit operatio spiritus? Ita fieri solet, licet sit ampla sermonis suppellex, et mens profunda, et eloquentia, et intelligentia; si non adsit Spiritus Sanctus, qui viâ suppeditat. otiosa sunt omnia* (Serm. de Pent.).

mais mes forces m'abandonnent. Car il remplit un enfant qui joue de la harpe, et il en fait le Psalmiste. Il remplit un simple berger, et il en fait un prophète. Il remplit un enfant chaste, et il en fait le juge des vieillards. Il remplit un pécheur, et il en fait un sublime prédicateur. Il remplit un persécuteur, et il en fait le docteur des nations. Il remplit le publicain, et il en fait un évangéliste (*Homil. xxx in Evang.*).

3<sup>o</sup> Le Saint-Esprit fortifie tellement, qu'il rend invincible.

Pierre, sans l'Esprit-Saint, est vaincu par la voix d'une servante; avec le Saint-Esprit, il est vainqueur des princes, des rois et des empires..... Le Saint-Esprit donne la force de la vie; et ce qui est impossible aux forces de la nature, devient possible, et même facile par sa grâce, dit saint Bernard : *Paracletus donat robur vitæ; et quod per naturam est impossibile, per ejus gratiam fit possibile, imo facile* (Serm. II in Pent.).